
  
      

COMUNE DI TORRETTA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

 

  

  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

N.  25 del Registro   

                      
Addì, 25/04/2019 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

 

 

Oggetto: “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di domenica 26 maggio 

2019. Propaganda elettorale diretta: assegnazione degli spazi per le affissioni alle liste ammesse.” 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  venticinque,  del mese di aprile alle ore 10,00,  nella 

sala delle adunanze della sede comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco, ai sensi 

dell’art. 12 l.r. 7/92, si è riunita la G.M. nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 

 

1. Dott. Salvatore Gambino  Sindaco              X  Presente                   Assente 

2. Sig. Giuseppe Scatassa           Assessore                     X  Presente                   Assente 

3. Sig.ra Pipitone M.Grazia                         Assessore                 Presente               X    Assente 

5. Sig. Rosario Anello             Assessore                     X  Presente                Assente 

 

 

  

Con la partecipazione del Vice  Segretario Comunale Dr. Sebastiano Ferranti. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
      
 

 

 

 



Proposta di deliberazione prodotta dall'Ufficio Elettorale avente per oggetto: “Elezione dei membri 

del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di domenica 26 maggio 2019. Propaganda elettorale 

diretta: assegnazione degli spazi per le affissioni alle liste ammesse.” 

 

DESCRIZIONE PROPOSTA 

 

PREMESSO: 

 

Che con propria precedente deliberazione n. 24 in data  23/04/2019, esecutiva ai sensi di legge,  

venivano stabiliti gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente 

all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale da 

parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale per le consultazioni in 

oggetto indicate; 

Rilevato che in data 24/04/2019  la Prefettura di Palermo - Ufficio Territoriale del Governo con nota 

segnata al prot. n. 61723 del 24/04/2019  ha trasmesso le sott’elencate liste ammesse alla 

consultazione in ordine di sorteggio: 

 

Lista n. 1    “FRATELLI D’ITALIA ” 

Lista n. 2    “PARTITO DEMOCRATICO” 

Lista n. 3    “POPOLO DELLA FAMIGLIA – ALTERNATIVA POPOLARE” 

Lista n. 4    “FORZA NUOVA” 

Lista n. 5    “FORZA ITALIA” 

Lista n. 6    “LEGA SALVINI PREMIER” 

Lista n. 7    “PARTITO PIRATA” 

Lista n. 8    “MOVIMENTO 5 STELLE” 

Lista n. 9   “+EUROPA-ITALIA IN COMUNE-PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE ITALIA ” 

Lista n. 10 “FEDEREZIONE DEI VERDI” 

Lista n. 11 “POPOLARI PER L’ITALIA”  

Lista n. 12 “SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA-SINISTRA EUROPEA,SINISTRA ITALIANA” 

Lista n. 13 “PARTITO COMUNISTA”  

Lista n. 14 “PARTITO ANIMALISTA ITALIANO” 

Lista n. 15 “DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN”  

 

Visto che a ciascuna lista a norma della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificata ed integrata 

dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per 

metri uno di base; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Si Propone alla GIUNTA COMUNALE 

 

1) di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con propria precedente deliberazione n. 24 in 

data  23/04/2019, richiamata in premessa, gli spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di 

altezza per metri uno di base; 

2) di ripartire per la propaganda gli spazi suddetti  in 15 sezioni uguali di metri due di altezza per 

metri uno di base alle liste partecipanti alla consultazione elettorale per le elezioni di domenica 

26 maggio 2019; 

3) di numerare le sezioni suddette in progressione da 1 a 15, a partire dal lato sinistro e proseguendo 

verso destra su di una sola linea orizzontale; 

4) di assegnare a ciascuna lista partecipante alla competizione elettorale una sezione di spazio come 

sopra ripartita secondo l’ordine di presentazione delle domande e precisamente nel modo 

seguente: 



 

Lista n. 1    “FRATELLI D’ITALIA ” 

Lista n. 2    “PARTITO DEMOCRATICO” 

Lista n. 3    “POPOLO DELLA FAMIGLIA – ALTERNATIVA POPOLARE” 

Lista n. 4    “FORZA NUOVA” 

Lista n. 5    “FORZA ITALIA” 

Lista n. 6    “LEGA SALVINI PREMIER” 

Lista n. 7    “PARTITO PIRATA” 

Lista n. 8    “MOVIMENTO 5 STELLE” 

Lista n. 9   “+EUROPA-ITALIA IN COMUNE-PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE ITALIA ” 

Lista n. 10 “FEDEREZIONE DEI VERDI” 

Lista n. 11 “POPOLARI PER L’ITALIA”  

Lista n. 12 “SINISTRA: RIFONDAZIONE COMUNISTA-SINISTRA EUROPEA,SINISTRA ITALIANA” 

Lista n. 13 “PARTITO COMUNISTA”  

Lista n. 14 “PARTITO ANIMALISTA ITALIANO” 

Lista n. 15 “DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN”  

 

5) di vietare, come vieta, gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate ai sensi dell’art. 3 della 

legge n.  130/75;  

6) di disporre la defissione di qualsiasi materiale di propaganda elettorale che eventualmente verrà 

affisso al di fuori delle superfici assegnate nelle singole liste con il presente atto.   

 

Il Funzionario Responsabile (Dr. S. Ferranti)   F.to Sebastiano Ferranti 

 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 142/90 recepita con l'art. I della l.r. n.48/91 si esprime parere 

favorevole e precisamente: 

 

a) in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Amministrativo.  

(Dr. Sebastiano Ferranti)                 F.to Sebastiano Ferranti 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile e di legittimità, espressi ai sensi 

dell’art. 53 della legge 8/6/90 n. 142; 

Vista la l.r. 11/12/91 n. 48, con cui viene recepita la predetta legge 142/90; 

Vista la l.r. 3/12/91 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia; 

Ad unanimità di voti espressi, per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Approvare la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: “Elezioni dei Membri Italiani al 

Parlamento Europeo del 26 maggio 2019. Propaganda elettorale diretta: delimitazione, ripartizione 

ed assegnazione delle sezioni negli spazi alle liste ammesse.” 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata, unanime e palese votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 12,  legge regionale n. 44/91. 

     



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

          L’Assessore Anziano                                   Il  Sindaco                   Il Vice Segretario Comunale                  

F.to:(Sig. Giuseppe Scatassa)              F.to:(Dott. Salvatore Gambino)    F.to: (Dr. Sebastiano Ferranti)                                                                                                                                                                                                                                     
________________________________________________________________________________________

       
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito 

www.comune.torretta.pa.it  dal 25/04/2019  e vi rimarrà per gg.15 consecutivi. 

  

 Torretta lì, ______________ 

                              Il Resp.le del Servizio 

                                                                                         ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art.32 della Legge n.69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio On-Line del sito 

informatico  istituzionale di questo Comune  per  la  durata  di  quindici  giorni  consecutivi  a  partire  dal 

25/04/2019 e che entro il suddetto termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Torretta lì  ________________ 

 

   Il Resp.le del Servizio                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:______________________                  F.to: (Dr. Sebastiano Ferranti) 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  25/04/2019. 
 

   decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della   

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 X   perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. n.03/12/91   n. 44  

e  successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Torretta lì,   25/04/2019. 

                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to: (Dr. Sebastiano Ferranti) 
 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Torretta lì,  25/04/2019                                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Sebastiano Ferranti) 

http://www.comune.torretta.pa.it/

